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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Современное

информационное пространство полно апелляций к необходимости установить

или определить конкретную идеологию, лежащую в основании тех или иных

дискурсивных практик современности или политических, общественных,

образовательных, культурных проектов. ХХ в. явил грандиозную историю

противостояния идеологий либерализма, фашизма (в т.ч. в крайней форме

национал-социализма) и коммунизма,1 в результате которой политическая

карта Европы и всего мира по сравнению с XIX столетием изменилась до

неузнаваемости. Культурная, экономическая и политическая экспансия,

которую сегодня можно наблюдать в ставшим глобальном мире, безусловно,

имеет свои идеологические основы. Однако все чаще приходится слышать о

том, что идеология может строиться на определенном мировоззренческом

основании; необходимо обосновать то или иное мировоззрение;

мировоззрение есть социо-политический конструкт; существует

профессиональное мировоззрение определенной социальной группы т.п.2 На

различных политических и образовательных платформах проводятся

конференции, посвященные мировоззрению.3 В то же время на интуитивном

уровне понятно, что мировоззрение, в отличие от идеологии, отсылает, скорее,

к чему-то индивидуальному, личностному, субъективному, мировоззрение не

призывает человека или группу людей к действию, а отражает присущие

1 Дугин А. Четвертая политическая теория. СПб., 2009.
2 См.: Армер Е. В. Картина мира и картина социальной реальности: социально-конструктивистский подход //

Вестник Томского государственного университета. 2013. № 366. С. 24-27; Подшибякина Т. А.

Идеологические аспекты мировоззрения: методология исследования в политической науке // Журнал

политических исследований. 2023. Т. 7. № 1. С. 38-49; Харичев А. Д., Шутов А. Ю., Полосин А. В., Соколова

Е. Н. Восприятие базовых ценностей, факторов и структур социально-исторического развития России (по

материалам исследований и апробаций) // Журнал политических исследований. 2022. Т. 6. № 3. С. 9-19;

Шакин Д .А. Профессиональное мировоззрение VS мировоззрение профессионала // Современные

проблемы науки и образования. 2021. № 1. С. 26; Ibrahimov M. Historiosophy of Sport and Physical Culture as a

Projection of Culturo-Ligical Meanings // Теорія і методика фізичного виховання і спорту. 2012. Т. 2012. № 1.

С. 107-115.
3 Например: «Научно-практической конференции по проблемам мировоззрения и общественных наук «ДНК

России» (25—31 октября 2022 г., Сочи; “Rethinking Russia in the 21st Century: Challenges and Perspectives”,

Белград, Сербия, 1—3 апреля 2022 г.
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каждому из нас некое собственное представление о мире, в котором мы живем.

Но одинаковы ли эти миры? Является ли мировоззрение лишь некоей

теоретической основной для ориентации человека в мире и в этом смысле —

ослабленной формой идеологии, требующей от человека конкретных

действий? Индивидуально мировоззрение или коллективно? И не смешиваем

ли мы понятия мировоззрение и идеология в угоду злобы дня? Очевидно, что в

связи с возникающими подобного рода вопросами аналитика мировоззрения

сегодня чрезвычайно востребована.

Многие из тех, кто изучал историю понятия мировоззрение в том или

ином языке, зачастую сталкивались с анализом чисто филологического или

историко-лингвистического материала. Тезис о том, что понятие

мировоззрение является продуктом немецкого языка (Weltanschauung), а

потому и немецкоязычной культуры в целом, представляет собой консенсус

среди исследователей-гуманитариев: во всех исследованиях последних

пятидесяти лет, посвященных тому или иному аспекту мировоззрения,4

принято в качестве исходного положения приводить классическую цитату из

М. Хайдеггера о том, что Weltanschauung — «не перевод с греческого или,

скажем, латинского. Нет такого выражения, как κοσμοθεορία. Напротив, это

слово специфически немецкого чекана, и оно было отчеканено именно в

философии».5 Таким образом, исходной исследовательской позицией

оказывается то, у этого понятия сугубо новоевропейский характер, не

имеющий никакого соответствия ни с античной, ни с иной неновоевропейской

традицией. Вместе с тем, полнота и сложность концепта мировоззрение,

обеспечивающая его мета-, или надкультурные (т.е. пересекающие границы

какой-то одной конкретной языковой культуры) потенции, обнаруживаются на

примере его употребления в различных национальных философских

4 Примерами тому служат обобщающие исследования: Арутюнян М. П. Феномен мировоззрения.

Хабаровск, 2006; Meier H. G. “‘Weltanschauung’: Studien zu einer Geschichte und Theorie des Begriffs.” Ph.D.

diss., Westfälischen Wilhelms-Universität zu Münster. Münster, 1967; Naugle D. K. Worldview: The History of a

Concept. Grand Rapids, 2002; Sire J. W. Naming the Elephant: Worldview as a Concept. Westmount, IL, 2004.
5 Хайдеггер, М. Основные проблемы феноменологии. СПб, Высшая Религиозно-Философская Школа,2001.

С. 5.
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культурах. Так, например, в контексте русской философской мысли это

понятие и по сей день играет важную роль. Особенности русскоязычного узуса

не только аккумулируют в концепте мировоззрение оригинальные,

национально-языковые (т.е. связанные с универсалиями и концептами русской

культуры) смыслы, но и выражают определенные устойчивые надкультурные

связи, демонстрирующие универсальный характер философского мышления.

Понятие мировоззрение исторически пытались уточнить, предложив

типологию мировоззрений. Достаточно вспомнить знаменитые типологии,

предложенные В. Дильтеем, М. Шелером, К. Ясперсом, Г. Гомперцем и

другими авторами начала ХХ в. В этом понятии как бы оказались слиты

воедино наиболее явные и в этом смысле тенденциозные приметы

логоцентрической западноевропейской культуры. С одной стороны, это

связано с традиционной ориентированностью на историю и культуру Европы,

которая так удачно существует в рамках школьной парадигмы преподавания

гуманитарных дисциплин по крайней мере с XVI столетия. С другой стороны,

всякая попытка отстоять оригинальность и самостоятельность тех или иных

интеллектуальных движений на протяжении всей классической истории

философии либо квалифицировалась как подрыв системности мышления,

либо как нефилософские игры «туземного разума».

Распространенные типологии мировоззрений утверждают

неоднородность самого феномена мировоззрения, трактуя его как

комплексный и исторически определенный способ схватывать мир в его

единстве. Вместе с тем такие типологии при большом их количестве, с одной

стороны, а с другой стороны, при всегда субъективном принципе, положенном

в их основу, не раскрывают философскую природу самого феномена

мировоззрения. Скорее, они представляют собой мертвые схемы, шаблоны,

которые уже в ХХ в. уступили место рассудочным описаниям мировоззрения

и превратились лишь в перечисления, сформировав тем самым еще одно

«общее место» в гуманитарном знании. С этими представлениями,

составляющими школьное понимание сущности мировоззрения и
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оформленными как устоявшаяся парадигма в учебниках и лекционных курсах,

граничит опыт анализа концепта мировоззрение в связи со сложившимися его

трактовками в национальных философских культурах. Тем не менее,

философская природа этого концепта остается непроясненной и требует

собственного исследования.

По-видимому, в понятии мировоззрение, зафиксированном в своей

исходной немецкой форме (Weltanschauung) в текстах конца XVIII в.,6 нашло

концептуальную завершенность то, что прежде существовало в сознании

ученых и философов лишь как смутное представления о мире в его

целостности. Это свидетельствует о том, что самый смысл, выраженный

концептом мировоззрение, не может быть схвачен и передан одним-

единственным понятием или строгим термином, не может отсылать к одному

простому феномену. Скорее, концепт, будучи «сгустком смыслов», отсылает

нас к целому ряду синонимических понятий: достаточно открыть любой

словарь, например, современного русского языка, чтобы понять, что

существует внушительная семья связанных с ним слов, таких как

миросозерцание, миропонимание, мировосприятие и т.п. Кроме того, во

взаимном отношении друг к другу мыслятся и употребляются такие понятия,

как мировоззрение и идеология. Нередко в узусе современной философии они

выступают в паре как концептуальные синонимы: в том случае, когда речь идет

о коллективном субъекте — общественном классе, группе лиц и т.п. —

зачастую применяется именно понятие идеология, хотя нередко с ним в

обыденном словоупотреблении смешивается и мировоззрение. Такое

отождествление объяснить нетрудно, поскольку изначально в среде

французских философов-материалистов, революционно настроенных

французских просветителей понятие идеология зародилось именно как

обозначение особой «метатеории», охватывающей все возможное

человеческое знание — но вбирает ли оно в таком случае в свой объем понятие

мировоззрение?

6 Deutsches Wörterbuch von Jacob und Wilhelm Grimm. Lfg. 10 (1954), Bd. XIV,I,I (1955), Sp. 1530, Z. 38.

[…]


культур. На уровне философской рефлексии метаконцепты позволяют, таким
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образом, создать единое межкультурное смысловое пространство, формально

выражающееся специфически для конкретных культур как

смыслопорождающих пространств.

Раскрыть внутреннее содержание понятия метаконцепта мировоззрение

означает представить его в качестве вневременного «пучка смыслов»,

артикулируемого в иных, неновоевропейских дискурсах и культурах. В этом

смысле преодоление культурного солипсизма заключатся в утверждении

культурной уникальности разнообразных миров, выявляя при этом

универсальный для всех культур порядок порождения смысла. Изучение

культурных констант, таким образом, позволяет нам лучше понять не только

то, каким образом формируются языковые картины мира других народов, но и

той картины мира, которая выстраивается родной нам культуре.

4. Концепт мировоззрение, как и любой другой концепт, обнаруживает в

своей структуре три смысловых пласта, или слоя: основной, или актуальный;

неактуальный, или пассивный; не осознаваемый носителями языка

внутренний. На уровне современного аспекта мировоззрение предстает как

актуальный образ жизненного мира человека, артикулируемый им в качестве

этической, эстетической и аксиологической системы взглядов посредством

диалога с Другим, выступающим в функции «своего», в конкретных историко-

культурных обстоятельствах. В этом аспекте концепт мировоззрение

демонстрирует свойство к культурной трансгрессии: несмотря на то, что

человек всегда существует в определенных исторических и культурных

обстоятельствах, он способен, во-первых, схватывать окружающую его

действительность творчески, т.е. деятельностно, а во-вторых, преодолевать

свою историческую фактичность, сообразуясь со своим пониманием

носителей иных культурный, языковых, цивилизационных кодов. Это

позволяет воссоздать диалоговую среду между сколь угодно отдаленными друг

от друга во времени или пространстве субъектами коммуникации.

5. На уровне исторического аспекта концепт мировоззрение предстает

как форма коллективного мышления, восходящая по своей сути к проекту
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вечной философии. Диахронический анализ позволил проследить

преемственность и концептуальную связь между различными проявлениями

этого концепта в конкретных философских культурах. Так, в новоевропейских

тезаурусах оно представлено как калька с оригинального немецкого

Weltanschauung, однако вовсе не ограничивается, как принято было считать,

только рамками философии эпохи модерна. Контекст артикуляции концепта

мировоззрение обусловливается тремя основными векторами: отходом от

исключительно методологической проблематики философии науки и

интеграция в систему взглядов элементов «ненаучной философии»

(представленной этической, эстетической, культурной сферами); сохранением

баланса между логической строгостью постановки проблем и свободным

художественным поиском; формированием антропологической перспективы, в

которой оригинально осмысляется классический принцип заботы о себе.

Концептуальный анализ эллинистической философии позволяет

утверждать, что в ней смысл новоевропейского (по происхождению) концепта

мировоззрение выражает αἵρεσις (философская школа, секта). Важнейшие

семантические аспекты концепта мировоззрение артикулируются в

оригинальном средневековом жанре духовной литературы «зерцала» (διόπτρα).

Таким образом, на этих примерах раскрываются трансгрессивные свойства

метаконцепта мировоззрение. Изучение смыслопорождающих средств

различных философских культур показало, что концептуальные связи могут

быть артикулированы специфическими, родными для конкретной языковой

среды способами и средствами. Это утверждение позволяет связать

проблематику различных учений о мировоззрении, представленных в истории

мысли, в перспективе проекта «вечной философии». Тем самым философское

мышление можно рассматривать как коллективное мышление человечества,

обретающее специфические формы в конкретных духовных традициях или

национальных философских культурах.

6. На уровне внутреннего аспекта концепт мировоззрение предстает как

мифопоэтическая способность человека как члена коллективного субъекта,
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обнаруживающего точки пересечения субъективных образов жизненных

миров (Umwelt’ов) каждого причастного к конкретному мировоззрению

людей, формировать родовой взгляд на мир. Человек достраивает себя до

субъекта концептуально воспринимаемого рода, который мыслит мир

средствами коллективного жизненного пространства, к которому он

принадлежит. Этот род не ограничивается пространственными и временными

рамками, но выступает в трансцендентальной функции: в его безграничности

кроется творческая потенция человека, формирующего собственное

жизненное пространство. Мировоззренческие установки человека выражают

его внутреннюю определенность в собственной творческой свободе. Из

сказанного следует, что мировоззрение проявляется как культурная адаптация

человека к большой истории, что позволяет человеку осознать единство со

«своими» на рациональном и эмоциональном уровне. Поэтому

мировоззренческая проблематика так востребована в ситуациях катастрофы,

когда старый мир разрушен, а новый еще не создан.

7. Материал для философско-антропологического исследования могут

предоставить не только результаты полевой работы с первобытными народами

или археологические данные. Важной областью в этом отношении

оказывается история философии, с помощью методов которой становится

возможной компаративное (сравнительное) изучение разнообразных систем

мысли и интеллектуальных традиций различных народов. Дисциплинарно

оформившаяся примерно в то же время, что и антропология, история

философии реализуется не только на доксографическом уровне в качестве

перечисления мнений определенных философов, но и позволяет восстановить

культурные и концептуальные обстоятельства существования конкретных

идей. Такие подходы, как основанная на понимании духа времени

герменевтика или философская компаративистика, позволяют историку

философии работать как антропологу, изучающему особенности артикуляции

смыслов и идей средствами неродной ему культуры.
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Стремление разглядеть за историко-культурными процессами дух

времени (Zeitgeist) каждой конкретной исторической эпохи оказало важное

пропедевтическое влияние на становление понимающей истории философии,

которая является столь актуальной для кросскультурных исследований в

современной философской компаративистике. Необходимая для

антропологического исследования дистанция достигается осознаваемым

различием между смыслополагающими средствами, которыми пользуются

исследователи и которые применяли для оформления своих идей мыслители

прошлого.
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