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Вынесенное в заглавие диссертации ключевое философское понятие,
мировоззрение, параграфами о котором некогда начинались учебники
(вспомним вышедшее первым изданием в 1989 г. «Введение в философию» под
ред. акад. И.Т. Фролова), вновь оказывается востребованным в драматический
момент глобального мировоззренческого разлома.

Актуальность работы состоит в необходимости восполнить пробел. В
литературе, как в нашей, так и в зарубежной, можно встретить много работ о
фрагментах этой важной предметной сферы, например, о путях дегуманизации
человека и общества в ходе перманентного технического прогресса (пост- и
трансгуманизм). Мы видим стремления выйти на мировоззренческий уровень
в документах стратегического планирования, нормативных актах.
Аналогичные попытки встречаются в манифестах политических партий и
направлений, политико-идеологических концепциях так называемых лидеров
общественного мнения. Иными словами, есть видимая общественная
потребность на научно-рациональном уровне (пере)осмыслить суть
мировоззрения, ответить на вопрос, что делает / не делает те или иные
положения государственных актов и политических программ, идеологемы,
мифологемы — мировоззренческими. Однако на уровне философии мы пока
не имеем нового, современного, междисциплинарного и в этом смысле
максимально полного образа мировоззрения. Какова его основа, каков по сути
этот феномен человеческой культуры, человеческой природы?

С удовлетворением можно отметить, что осуществлявшиеся на
протяжении ряда лет исследования Александра Александровича Львова,
нацеленные на эту работу, увенчались успехом. Перед нами несомненная
докторская диссертация о мировоззрении. Она выполнена в классической
философской технике и решает важную задачу: проанализировать
философскую природу исследуемого предмета, с акцентом на его
междисциплинарный характер, обобщить на новом этапе результаты
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размышлений и дискуссий об этом концепте, который используется в
различных гуманитарных и социальных науках как само собой разумеющееся
понятие, порожденное новоевропейской философской мыслью, и — выйти на
философско-антропологический пласт содержания этого понятия.

Поучительно вспомнить о том, как мировоззрение понимали Дильтей
или Шелер. Взять Дильтея — у него мировоззрение связано с опытом и зависит
от жизненной позиции конкретной личности, от «психического целого». Воля
человека тянется к оценочным установкам, к устойчивому описанию мира, т.е.
к мировоззрению. Для Шелера оно выглядит как некая ценностная шкала-
сетка, сплетенная социально-историческим опытом. Каждому человеку
присущи мировоззренческие начала, живущие в опыте поколений, в
исторической памяти. Задача философов — обобщить и понятийно выразить
нормы, описывающие идеальное содержание мировоззрения народа.
А.А.Львов напоминает, что Шелер в качестве языка описания подразумевает
философию, метафизику. Но (добавлю я) это может быть и теология.

Читая соответствующие страницы диссертации А.А.Львова,
вспоминаешь, что характерной чертой нового времени полагал
перетолковывание христианства в мировоззрение Мартин Хайдеггер. Он, в
своих ранних работах, описывал мировоззрение как некую естественную
установку, исходя из которой познающий субъект осваивает познаваемые
объекты (здесь и познавательные и коммуникативные аспекты), а общая
картина этих объектов — предмет мировоззрения.

Но, в то же время, о теологическом мировоззрении Хайдеггер говорит
как о том, что логически (и онтологически!) «держит» этот мир, придает ему
устойчивость и гармоничность. Здесь, в логике отзыва на диссертацию,
добавлю, что универсальные христианские корни европейского
мировоззрения обладают очевидной значимостью вне зависимости от того,
обращают на нее внимание исследователи или нет.

А.А. Львов, действуя в операциональном поле философии,
разворачивает междисциплинарность своей работы таким образом, что
мировоззрение предстает в описании метаконцептом, связанным и с
конкретно-личным опытом индивида, и с конкретно-исторической, конкретно-
языковой культурой, и с выходящим за пределы этой конкретности «пучком
смыслов» (возможно, не очень эффектное, но вполне точное выражение,
используемое автором диссертации). Можно сказать — смысловым ядром.

Характер междисциплинарности проявляется в выборе диссертантом
методов, среди которых: метод лингво-концептуального анализа, работающий
в лингвистических и культурологических исследованиях; генеалогический
метод, ставший важной компонентой философской аналитики современности;
компаративный метод, характерный для многих гуманитарных наук,
работающих с текстами и историческими источниками. Конечно, автор

высокопрофессионально пользуется общенаучными методами и логико-
методологическими приемами научной аргументации.

Структура работы выглядит хорошо продуманной. Текст состоит из
Введения, четырех глав, каждая из которых строго соотносится с другими
главами в методологическом отношении, а также Заключения, в котором
представлены выводы работы. Заметим, что в поле зрение автора попали
солидный ряд первоисточников по теме диссертации и релевантной
критической литературы, причем не только на русском и английском, но и
других европейских языках. Следует отметить и достойную апробацию
результатов диссертационного исследования: автор представил доклады на 14
международных и всероссийских научных конференциях, а также опубликовал
52 научных работы (в том числе и в соавторстве) в высокорейтинговых
журналах и коллективных изданиях. Все это позволяет говорить об авторе как
о состоявшемся и компетентном исследователе, зарекомендовавшем себя в
научном сообществе, а о выводах его работы — как о проверенных и
встретивших поддержку среди коллег как в России, так и за рубежом.

Упомянутый выше методологический набор, четкая логика,
представительные по содержанию доклады и опубликованные работы
подтверждают доказательность вывода А.А. Львова о том, что
мировоззренческая проблематика может и должна трактоваться не только как
эпистемологическая или онтологическая проблема, но и как проблема
антропологическая, поскольку касается педагогических и аксиологических
аспектов гуманитарного знания.

Еще раз: заголовки и содержание разделов пунктов, гипотетико-
дедуктивный стиль аргументации, обобщения и выводы в Заключении, — все
смотрится убедительно. Выносимые на защиту результаты соответствуют
предметному полю философской антропологии.

Из чтения работы видно, как, проанализировав «ограниченный набор»
мировоззренческих типов, «сформировавших основу всех философских
систем» (с.146), автор выходит на создание «целокупного мировоззренческого
метаконцепта», который преодолевал бы мифилогическую, реалигиозную или
научную однобокость рассматриваемых характеристик мировоззрения. Но
здесь может возникнуть ощущение, будто человек оказывается у А.А. Львова
не столько representatio mundi (в лейбницевом смысле, этот поворот в
философской мысли тоже упоминается в работе), сколько «усмотрителем мира
как целого» (см. с. 348). И такое ощущение порождает вопросы, выходящие за
дисциплинарные границы специальности «Философская антропология», хотя
и связанные с «многообразием интерпретаций мирового порядка» (с.324) в
«научной картине мира». Вот эти вопросы лично-мировоззренческого плана,
ответы на которые хотелось бы получить от автора диссертации в ходе
публичной защиты:

Если говорить о человеке как об особом эпистемологическом проекте, то
чей это проект? (с.330). Откуда берется «особое и небывалое» начало,
«заложенное в человеке» (с. 330)? И, наконец, вопрос о том, «где» философы
«открывают» концепты (в смысле, откуда они их берут, если это не их
собственное интеллектуальное произволение?) (с. 72).

Поясню некоторый пафос сформулированных выше вопросов,
апеллируя не к новым, а к схоластическим авторам. В конце XVI столетия, в
философских курсах иезуитских докторов, по которым, в частности, учился
Лейбниц и на которые ориентировался Декарт, термин концепт (сonceptus)
означал как формальное (сonceptus formalis), так и объективное (объектное —
сonceptus objectivus) бытие того, что познается разумом познающего. Один из
тех, по чьим книгам учился Лейбниц, Габриель Васкес, указывает, что
сonceptus objectivus обозначает вещь, воспринятую или познанную, а сonceptus
formalis – само познание (акт) вещи. Истина, поэтому, заключается в
объективном концепте. И, как следствие, в формальном. Ее функция —
согласование вещи в одном модусе бытия с ней же в другом модусе ее бытия.
Для Франсиско Суареса объективный концепт гораздо ближе к еsse reale —
вещи как таковой, и источник объективных понятий, их изначальное
местоприбывание, вместилище — Божественный разум. Если говорить, таким
образом, о концепте «мировоззрение» с позиций собственно христианского
мировоззрения, то он может быть также продуктивно описан (я сейчас говорю
не о содержательном описании здесь, а о том, что его можно было бы описать)
с привлечением рациональной методологии и терминологического аппарата
богословия. В работе А.А. Львова приводится мысль Б.В. Маркова о том, что
«обществом или мировым сообществом» должен быть выработан новый
«универсальный язык» для межкультурной коммуникации. Традиционно,
замечает Борис Васильевич, таким языком выступала философия, но
исторически сложилось так, что философия «отражала мир в основном с точки
зрения просвещенного европейца (курсив мой. — Д.Ш.)». И если мы, понимая
эту ограниченность, осуществляем поиск чего-то общего, что может
«работать» поверх мировоззренческих, культурных, религиозных границ (в
этой логике, конечно, должно исследоваться и религиозное мировоззрение как
множество вариаций на темы «мифологического»), то полнота
антропологического подхода к изучению природы мировоззрения возможна
только с учетом массива богословской антропологии как части христианской
теологии.

Впрочем, это традиционные замечания из разряда «чего нет в
диссертации». А задача члена диссертационного совета рассматривать то, что
в работе есть. И эта задача решена, поэтому в заключение отмечу, что
сформулированные выше мной вопросы и замечания имеют дискуссионный